
 

Dodržování stravovacích norem  
a předpisů ve věznici 

 

Pavel Koranda, DiS. 

 

  
Bakalářská práce 
2014  

  
 







 

 



 

 



ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřena na dodržování stravných norem a finančních limitů ve 

Vazební věznici Olomouc v rámci Vězeňské služby České republiky. 

Teoretická část práce se zabývá přehledem informací a poznatků o výši finančních 

prostředků a stravných limitů. Obsahuje podrobnější specifikaci stravovacích předpisů pro 

jednotlivé kategorie obviněných a odsouzených. 

Praktická část je založena na porovnání jídelních lístků sestavených odborným personálem 

oddělení logistiky s finančními limity stanovenými nařízením generálního ředitele. 

Analyzuje plnění finančních limitů podle jednotlivých stravovacích předpisů. Šetřením 

bylo zjištěno, že stanovené hodnoty finančních limitů stravy vězňů jsou čerpány 

rovnoměrně bez větších rozdílů od finanční stanovené náležitosti. Výjimkou jsou finanční 

limity bezlepkové diety a finanční limity malého přídavku pracujících. Je potřeba doporučit 

zvýšení finančního limitu. 

 

Klíčová slova: 

Finanční limit, stravní předpis, dodržování limitů,  jídelní lístek, vyhodnocení jídelního 

lístku. 



ABSTRACT 

This bachelor thesis focuses on observance of food and financial limits in the Olomouc 

Stockade which is part of the Czech Republic prison system. 

Theoretical part of the thesis is concerned with gathering information and findings about 

level of financial resources and boarding limits. This part contains a detailed specification of 

food regulations for individual categories of defendants and convicts. 

Practical part of the thesis is based on the comparison of menu cards prepared by 

professional personnel of logistics department and financial limitations defined by a 

regulation from the general manager. This part analyzes the filling of financial limits 

according to the individual food regulation. It was examined that the defined value of 

financial limits of prisoners food are being derived equally without any larger divergence 

from the financially established terms. The exeptions are financial limitations of gluten free 

diets and a little addition to the working personnel group. The final outcome is a 

recommendation of enhancement of the financial limit. 

 

Keywords: 

Financial limit, food regulation, limit observance, menu card, menu card evaluation. 



 

 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 3 

 

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 4 

1 FINANČNÍ PŘEDPISY A DRUHY PŘIPRAVOVANÝCH JÍDEL ..................... 5 

2 STRAVNÍ PŘEDPISY ............................................................................................. 10 

2.1 D0/S DIETA – ČAJ + SUCHARY .......................................................................... 10 

2.2 D0 DIETA TEKUTÁ ................................................................................................ 10 

2.3 DIETA D0SN – TEKUTÁ – SONDA ..................................................................... 10 

2.4 DIETA D1 – KAŠOVITÁ ........................................................................................ 10 

2.5 DIETA D10 – NESLANÁ ........................................................................................ 10 

2.6 DIETA D11/0 – VÝŽIVNÁ TEKUTÁ .................................................................... 11 

2.7 DIETA D11/1 – VÝŽIVNÁ KAŠOVITÁ ............................................................... 11 

2.8 DIETA D11 – VÝŽIVNÁ ......................................................................................... 11 

2.9 DIETA D14 – VÝBĚROVÁ ..................................................................................... 11 

2.10 DIETA D16A – BEZLEPKOVÁ ............................................................................. 11 

2.11 DIETA D16B – ZBYTKOVÁ .................................................................................. 12 

2.12 DIETA D16C – VANILMANDLOVÁ .................................................................... 12 

2.13 DIETA D16D – NA OKULTNÍ KRVÁCENÍ ........................................................ 12 

2.14 DIETA D16E – PO RESEKCI ŽALUDKU ........................................................... 12 

2.15 DIETA D16F – PANKREATICKÁ ........................................................................ 12 

2.16 DIETA D2/M – ŠETŘÍCÍ MUSLIMSKÁ .............................................................. 13 

2.17 DIETA D2 – ŠETŘÍCÍ ............................................................................................. 13 

2.18 DIETA D4/S – S PŘÍSNÝM OMEZENÍM TUKU ................................................ 13 

2.19 DIETA D4 – S OMEZENÍM TUKU ....................................................................... 13 

2.20 DIETA D5 – BEZEZBYTKOVÁ, BÍLKOVINOVÁ ............................................. 14 

2.21 DIETA D6 – NÍZKOBÍLKOVINOVÁ ................................................................... 14 

2.22 DIETA D7 – NÍZKOCHOLESTEROLOVÁ......................................................... 14 

2.23 DIETA D8 – REDUKČNÍ ........................................................................................ 15 

2.24 D9/S DIETA DIABETICKÁ ŠETŘÍCÍ .................................................................. 15 

2.25 DIETA D9 – DIABETICKÁ .................................................................................... 15 

2.26 DB DIETA DB – BUJON ......................................................................................... 16 

2.27 DK DIETA DK – DIETA KAŠE ............................................................................. 16 

2.28 HS  HINDUISTICKÁ STRAVA ............................................................................. 16 



2.29 MD MATKY S DĚTMI ........................................................................................... 17 

2.30 MNS MUSLIMSKÁ NEDRÁŽDIVÁ STRAVA .................................................... 17 

2.31 MS MUSLIMSKÁ STRAVA (ISLÁM) .................................................................. 18 

2.32 NS (ZN) NEDRÁŽDIVÁ STRAVA ........................................................................ 19 

2.33 TZ TĚHOTNÉ ŽENY .............................................................................................. 19 

2.34 VS ZÁKLADNÍ STRAVA VEGETARIÁNSKÁ ................................................... 19 

2.35 ZS (Z)  ZÁKLADNÍ STRAVA ................................................................................ 19 

2.36 ŽS ZÁKLADNÍ STRAVA ŽIDOVSKÁ (JUDAISMUS) ...................................... 20 

 

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 22 

3 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 23 

4 MATERIÁL  A  METODICKÝ  POSTUP ............................................................ 24 

4.1 KREDIT 7, KANCELÁŘ - ADMINISTRATIVA JÍDELNY, VERZE 7. 84. 

0., FIRMA ANETE. .................................................................................................. 24 

4.2 DIETNÍ STRAVOVACÍ SYSTÉM, S A N 2006 NET, VERZE 8. 84. 1. 16, 

FIRMA ANETE ........................................................................................................ 24 

4.3 SKLADY STV, FIRMA ANETE ............................................................................ 24 

5 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 26 

5.1 JÍDELNÍ LÍSTKY ZA SLEDOVANÉ OBDOBÍ .................................................. 27 

5.2 CELKOVÉ VÝSLEDKY MĚSÍČNÍCH FINANČNÍCH LIMITŮ - DLE 

ZAKÁZKY ................................................................................................................ 27 

5.3 VÝSLEDKY MĚSÍČNÍCH FINANČNÍCH LIMITŮ PODLE 

JEDNOTLIVÝCH STRAVOVACÍCH LIMITŮ .................................................. 28 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 43 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 44 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 46 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 49 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 50 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 3 

 

ÚVOD 

Vězeňská služba České republiky (dále jen „VS ČR“) byla zřízena zákonem č. 555/1992 

Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži [1]. Stravování ve vězeňské službě ČR je 

upraveno § 1 odst. 2 zákona 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži, ve znění 

pozdějších předpisů [1].  

Systém stravování ve Vězeňské službě České republiky lze na základě skladby stravy 

a sestavování jídelních lístků zařadit do systému uzavřeného stravování. 

Stravování se ve Vězeňské službě ČR řídí zejména Sbírkou nařízení generálního ředitele 

Vězeňské služby České republiky č. 11/2013 o stravování ve Vězeňské službě České 

republiky [2]. Tato sbírka upravuje stravování příslušníků a zaměstnanců  VS ČR, osob 

ve výkonu vazby a osob ve výkonu trestu odnětí svobody.  

Stravování vězněných osob (obviněných a odsouzených) ve Vazební věznici Olomouc se 

řídí zejména Nařízením ředitele vazební věznice č. 23/2012 o stravování ve Vazební 

věznici Olomouc [4]. 

Cílem práce je charakterizovat stravu vězněných osob ve Vazební věznici Olomouc. 

Poukázat na druhy připravovaných stravovacích předpisů a finanční náležitostí. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 4 

 

I. TEORETICKÁ ČÁST 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 5 

 

1 FINANČNÍ PŘEDPISY A DRUHY PŘIPRAVOVANÝCH JÍDEL 

Nařízení č. 49, kterým se mění nařízení generálního ředitele Vězeňské služby České 

republiky č. 11/2013 o stravování ve Vězeňské službě České republiky [3].  

Podle ustanovení §1 odst. 2 zákona č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži 

České republiky, ve znění pozdějších předpisů, stanoví Čl. I Příloha č. 4 k nařízení 

generálního ředitele Vězeňské služby České republiky č. 11/2013 o stravování ve 

Vězeňské službě České republiky zní: 

„Příloha č. 4 k NGŘ č. 11/2013 [4] 

Peněžní limity vězněných osob 

Čl. 1 

Stravní limity v peněžních nákladech na potraviny pro stravování vězněných osob. 

Cenami se rozumí nákupní ceny surovin včetně DPH. 

a) pro základní stravní normu „Z” částku 57,00 Kč na osobu a den, z toho připadá na: 

1. snídani       17,00 Kč, 

2. oběd        22,00 Kč, 

3. večeři        18,00 Kč; 

b) pro stravní normy „P“ částku 74,00 Kč, popřípadě 68,00 Kč na osobu a den, z toho 

připadá na: 

1. snídani        17,00 Kč, 

2. svačinu v jednosměnném pracovním provozu: 

2.1.včetně a nad 8 hod. pracovní doby    17,00 Kč, 

2.2. do 8 hodin pracovní doby     11,00 Kč, 

3. svačinu v dvousměnném pracovním provozu 

3.1. včetně a nad 7,75 hod. pracovní doby    17,00 Kč, 

3.2. do 7,75 hod. pracovní doby     11,00 Kč, 

4.v třísměnném pracovním provozu 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 6 

 

4.1. svačinu včetně a nad 7,5 hod. pracovní doby   17,00 Kč, 

4.2. svačinu do 7,5 hod. pracovní doby    11,00 Kč, 

4.3. oběd        22,00 Kč, 

4.4. večeři        18,00 Kč; 

c) pro stravní normy „TP“ částku 89,00 Kč, popřípadě 82,00 Kč na osobu a den, z toho 

připadá na: 

1. snídani        7,00 Kč, 

2. svačinu v jednosměnném pracovním provozu: 

2.1. včetně a nad 8 hod. pracovní doby    21,00 Kč, 

2.2. do 8 hodin pracovní doby     14,00 Kč, 

3. svačinu v dvousměnném pracovním provozu 

3.1. včetně a nad 7,75 hod. pracovní doby    21,00 Kč, 

3.2. do 7,75 hod. pracovní doby    14,00 Kč, 

4. v třísměnném pracovním provozu  

4.1. svačinu včetně a nad 7,5 hod. pracovní doby   21,00 Kč, 

4.2. svačinu do 7,5 hod. pracovní doby    14,00 Kč, 

4.3. oběd        22,00 Kč, 

4.4. večeři        18,00 Kč, 

4.5. druhou večeři 11,00 Kč; 

d) pro stravní normy „MP“ částku 85,00 Kč, popřípadě 79,00 Kč na osobu a den, z toho 

připadá na: 

1. snídani        17,00 Kč, 

2. svačinu v jednosměnném pracovním provozu: 

2.1. včetně a nad 8 hod. pracovní doby    17,00 Kč, 

2.2. do 8 hodin pracovní doby    11,00 Kč, 

3. svačinu v dvousměnném pracovním provozu 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 7 

 

3.1. včetně a nad 7,75 hod. pracovní doby    17,00 Kč, 

3.2. do 7,75 hod. pracovní doby     11,00 Kč, 

4.v třísměnném pracovním provozu 

4.1. svačinu včetně a nad 7,5 hod. pracovní doby   17,00 Kč, 

4.2.svačinu do 7,5 hod. pracovní doby    11,00 Kč, 

4.3.oběd        22,00 Kč, 

4.4.večeři        18,00 Kč, 

4.5.druhou večeři       11,00 Kč; 

e) pro stravní normu „TŽ” na osobu a den částku 78,00 Kč, z toho připadá na: 

1.snídani        17,00 Kč, 

2. svačinu        13,00 Kč, 

3.oběd        22,00 Kč, 

4. večeři        18,00 Kč, 

5. druhou večeři       8,00 Kč; 

f) přídavek „01”11,00 Kč, přídavek nápoje    11,00 Kč; 

g)studené stravy na osobu a den částku 57,00 Kč, z toho připadá na: 

1.snídani        17,00 Kč, 

2.oběd        22,00 Kč, 

3. večeři        18,00 Kč. 

Studenou stravu zajišťují vysílající organizační jednotky, a to na celý den, pokud je 

eskorta prováděna před snídaní, dále potom alikvotní částí na zbývající druhy jídla. Do 

stavu v přijímající organizační jednotce je strávník započten až následující den. 

Čl. 2 

Peněžní limity léčebné výživy 

Peněžní limit léčebné výživy činí na osobu a den pro: 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 8 

 

a) dietu D5 - bílkovinnou bezezbytkovou, D9 - diabetickou, D11 - výživnou, D14 -

výběrovou a D16A - bezlepkovou částku 83,00 Kč,  

b) diety ostatní částku 77,00 Kč. 

Čl. 3 

Na zlepšení stravy o svátcích se zvyšují stravní limity o 126,00 Kč na osobu za kalendářní 

rok [1,2,3,4]. 

Druhy připravovaných jídel ve Vazební věznici Olomouc: 

 Sn Snídaně 

 Ob Oběd 

 Ve Večeře 

 Ve2 Večeře 2 

 Sv Svačina 

 PPm Přídavek P malý 

 PP Přídavek P 

 TPm Přídavek TP malý 

 TP Přídavek TP 

 P01 Přídavek 01 

 EOb Eskorta Ob 

 EVe Eskorta Ve 

 EOV Eskorta Ob + Ve 

 EC Eskorta celodenní 

 SSO Studená strava Ob 

 SSV Studená strava Ve 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9 

 

Tabulka 1 - Finanční limity stravovacích předpisů podle druhů jídel v [Kč] 

Stravní 

předpis 

Druh jídla 

EC EOb EOV EVe Ob PP PPm Sn SSO SSV Sv TP TPm Ve Ve2 

D 0/S 77 20 58 21 20 x x 20 20 20 17 21 14 20 x 

D0 77 24 59 19 24 x x 18 24 19 8 21 14 19 8 

D 0sn 77 24 59 19 24 x x 18 24 19 8 21 14 19 8 

D1 77 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D10 77 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D11/0 83 23 64 21 23 x x 19 23 21 10 21 14 21 10 

D11/1 83 23 64 21 23 x x 19 23 21 10 21 14 21 10 

D11 83 23 64 21 23 x x 19 23 21 10 21 14 21 10 

D14 77 23 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D16A 83 25 64 21 25 x x 19 25 21 9 21 14 21 9 

D16B 77 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D16C 77 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D16D 77 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D16E 77 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D16F 77 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D2/M 77 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D2 77 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D4/S 77 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D4 77 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D5 83 25 64 21 25 x x 19 25 21 5 21 14 21 10 

D6 77 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D7 77 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

D8 77 23 58 21 23 x x 19 23 21 7 21 14 21 7 

D 9/0 83 27 66 23 27 x x 17 27 23 8 21 14 23 8 

D 9/1 83 23 64 21 23 x x 19 23 21 10 21 14 21 10 

D9/M 83 23 64 21 23 x x 19 23 21 10 21 14 21 10 

D9/N 83 25 64 23 23 x x 19 25 23 10 21 14 23 6 

D9/S 83 23 64 21 25 x x 19 23 21 10 21 14 21 10 

D9 83 23 64 21 23 x x 19 23 21 10 21 14 21 10 

DB 73 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

DK 73 25 58 23 25 x x 19 25 23 10 21 14 23 x 

Hs 57 22 40 18 22 17 11 17 22 18 x 21 14 18 11 

MD x x x x 21 x x 16 X x x x x 17 x 

MNs 57 22 40 18 22 17 11 17 22 18 x 21 14 18 11 

Ms 57 22 40 18 22 17 11 17 22 18 x 21 14 18 11 

Ns 57 22 40 18 22 17 11 17 22 18 x 21 14 18 11 

Tz 68 22 51 18 22 x x 17 22 18 13 x x 18 8 

TZh 68 22 51 18 22 x x 17 22 18 13 x x 18 8 

TZm 68 22 51 18 22 x x 17 22 18 13 x x 18 8 

TZmn 68 22 51 18 22 x x 17 22 18 13 x x 18 8 

TZn 68 22 51 18 22 x x 17 22 18 13 x x 18 8 

TZv 68 22 51 18 22 x x 17 22 18 13 x x 18 8 

TZz 68 22 51 18 22 x x 17 22 18 13 x x 18 8 

Vs 57 22 40 18 22 17 11 17 22 18 x 21 14 18 11 

Zs 57 22 40 18 22 17 11 17 22 18 x 21 14 18 11 

Žs 57 22 40 18 22 17 11 17 22 18 x 21 14 18 11 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10 

 

2 STRAVNÍ PŘEDPISY 

2.1 D0/S Dieta – čaj + suchary 

Čajová dieta se podává omezenou dobu, zejména při akutních stavech, po žlučníkových 

kolikách, po operacích v dutině břišní, před vyšetřením, při infuzní terapii a parenterální 

výživě; může být doplněna suchary [2,5,6].  

2.2 D0 Dieta tekutá 

Tekutá dieta se podává v prvních dnech po operaci dutiny ústní a dalších částí trávícího 

systému, po tonzilektomii, při onemocnění dutiny ústní, hltanu a jícnu, při kterých je 

zúžené polykání, při poranění nebo těžkých onemocněních dutiny ústní, při poleptání 

dutiny ústní a jícnu; lze ji použít i přechodně při těžkých horečnatých stavech a při 

některých otravách; lze ji podávat ve formě diety D 0sn [2,5,6]. 

2.3 Dieta D0sn – tekutá – sonda 

Tekutá do sondy dieta se předepisuje pacientům se zavedenou sondou. Jejím účelem je 

dosažení plné energetické a biologické hodnoty stravy, neboť je podávána i delší dobu 

[2,5,6]. 

2.4 Dieta D1 – kašovitá 

Kašovitá dieta se podává převážně o kašovitou modifikaci diety D 2; podává se po 

operacích trávícího systému, zejména žaludku na přechodný čas (jeden až několik dní). 

Na delší období se předepisuje při těžších, zejména poúrazových změnách v dutině ústní, 

při poleptání jícnu, stenóze a karcinomu jícnu; někdy je vhodná i pro pacienty v akutním 

bolestivém stadiu při vředové chorobě žaludku a dvanácterníku [2,5,6]. 

2.5 Dieta D10 – neslaná 

Dieta s omezením soli; podává se pacientům s nemocemi srdce a cév v dekompenzaci 

a všemi nemocemi, u nichž dochází k zadržování tekutin; vhodná je i v těhotenství, při 

vzniku otoků a pro některé nemocné s vysokým krevním tlakem [2,5,6]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11 

 

2.6 Dieta D11/0 – výživná tekutá 

Tekutá výživná dieta se předepisuje v prvních dnech po operaci dutiny ústní i dalších 

částí trávicího ústrojí, při nemocech dutiny ústní, hltanu a jícnu, při kterých je ztížené 

polykání. Tato dieta se podává nemocným v případech, kdy mohou přijímat potravu 

pouze v tekuté formě a je třeba docílit zvýšený energetický příjem; přizpůsobuje se 

individuální chuti pacienta. K dalšímu zvýšení energetického obsahu lze dietu doplňovat 

glukózou nebo jinými výrobky doplňkové výživy [2,5,6]. 

2.7 Dieta D11/1 – výživná kašovitá 

Viz. Dieta D11 

2.8 Dieta D11 – výživná 

Výživná dieta je indikována při všech nemocech, při nichž nemocní mají co nejrychleji 

nabýt tělesných sil a zvýšit tělesnou hmotnost, pokud není předepsána speciální dieta, 

zejména při rekonvalescenci po infekčních nemocech, po některých operacích, plicní 

TBC, v období kompenzace při zhoubných nádorech v období cytostatické léčby; lze ji 

podávat ve formě mleté jako speciální dietu D 11/1 [2,5,6,15]. 

2.9 Dieta D14 – výběrová 

Výběrová dieta je indikována na základě screeningových nutričních dotazníků; podává se 

především u malnutrice nebo z důvodu odlišných dietních zvyklostí. Cílem indikace této 

diety je podání stravy nebo umělé výživy, popřípadě jejich kombinace, v odpovídajícím 

zajištění spotřeby energie, jednotlivých živin s výběrem optimálního způsobu příjmu 

stravy ústy, sondou nebo parenterálně [2,5,6,15]. 

2.10 Dieta D16A – bezlepková 

Bezlepková dieta vylučuje všechny potraviny obsahující lepek (gluten - bílkovinná 

součást obilovin). Zdrojem lepku je hlavně pšeničná a žitná mouka, kroupy, krupky, 

krupice, ovesné vločky. Nejčastějším onemocněním na metabolickém podkladě je 

chronické onemocnění trávicího ústrojí (poškození sliznice tenkého střeva) způsobené 

nesnášenlivostí lepku. Nemocný není schopen štěpit bílkoviny, které obsahují 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12 

 

aminokyselinu glutamin. Indikuje se u nemocných se sprue nebo celiakií. Nesnášenlivost 

lepku není zásadně vyléčitelná, a proto se jedná o dietu celoživotní [2,5,6]. 

2.11 Dieta D16B – zbytková 

Zbytková dieta se indikuje se pacientům při polknutí cizího tělesa [2].  

2.12 Dieta D16C – vanilmandlová 

Vanilmandlová dieta se podává před vyšetřením na přítomnost kyseliny vanilmandlové ze 

vzorků moče za 24 hodin. Indikuje se pacientům s vysokým krevním tlakem pro 

vyloučení podezření na nádor kůry nadledvin. Dva dny před odběrem a v den odběru 

pacient vyloučí ze stravy čokoládu, kakao, černou kávu, čaj, ovoce, všechny vanilkové 

přípravky, vanilkové pečivo a neužívá léky obsahující kofein nebo adrenalin [2,15]. 

2.13 Dieta D16D – na okultní krvácení 

Při zjišťování skrytého krvácení v trávicím ústrojí. Podává se 3 dny před vyšetřením 

[2,13,15]. 

2.14 Dieta D16E – po resekci žaludku 

Při podávání Warfarinu (při perorální antikoagulační léčbě); účelem je snížení krevní 

srážlivosti. Skladba potravin má být taková, aby nebyl celkovým obsahem a 

nevyváženým příjmem vitamínu K rušen účinek nastaveného dávkování antikoagulačních 

léků. Cílem diety je zajistit stabilní příjem tohoto vitamínu a zabránit jeho nadměrnému 

přívodu potravou [2,13,15]. 

2.15 Dieta D16F – pankreatická 

Pankreatická dieta se indikuje pacientům při akutní pankreatitidě, akutní recidivující 

pankreatitidě, chronické recidivující pankreatitidě a chronické pankreatitidě. Dieta je při 

těchto onemocněních základní léčbou a má často nejdůležitější význam. V prvních dnech 

je dieta složena ze sacharidů (sladký čaj, suchary, piškoty) a po té se přidávají bílkoviny 

ve formě malého množství odstředěného mléka a libového vařeného mletého masa. Podle 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13 

 

stavu nemocného se opatrně přidává kvalitní tuk, až dojde k plnohodnotné stravě 

s omezením tuku [2,13,15]. 

2.16 Dieta D2/M – šetřící muslimská 

Dieta D2/M je šetřící pro osoby z muslimskou vírou. 

2.17 Dieta D2 – šetřící 

Univerzální dieta se podává při poruchách trávícího systému s dlouhodobým průběhem, 

které nevyžadují změny v energetickém příjmu stravy, v poměru základních živin, ani 

individuální přípravu. Jde o funkční poruchy sekrece, o hypersekreci a hyperaciditu, 

chronickou gastritidu, vředovou nemoc žaludku a dvanácterníku, některé stavy po resekci 

žaludku, horečnatá onemocnění v nemocničním léčení [2,5,13,15]. 

2.18 Dieta D4/S – s přísným omezením tuku 

Dieta s přísným omezením tuku se podává pacientům v akutním stádiu infekční 

žloutenky, zánětu žlučníku, v prvních dnech po cholelitiatickém záchvatu, 

cholecystektomii, pacientům s akutní nekrózou pankreatu v prvních dnech po absolutní 

hladovce. Tato dieta je převážně dieta sacharidová bez masa, vajec a bílkovin s 

vyloučením volného i vázaného (skrytého) tuku a značně sníženou energetickou 

hodnotou. Podává se velmi krátkou dobu do odeznění akutních příznaků. Strava musí být 

lehce stravitelná, nenadýmavá, měkká a nearomatická; doporučuje se hrubší části stravy 

rozmixovat nebo prolisovat [2,15]. 

2.19 Dieta D4 – s omezením tuku 

Dieta s omezením tuku se podává při chorobách žlučníku a pankreatu po odeznění 

akutního stadia, při chronickém onemocnění žlučníku ve stadiu záchvatu, zejména při 

sklonu k záchvatovým stavům. Též se předepisuje na přechodný čas pacientům po operaci 

žlučníku, pacientům se sníženou funkční schopností slinivky břišní, při přechodném 

zánětu jater, při ústupu dyspepsií střevního kataru, nejsou-li doprovázeny výraznějšími 

průjmy; přechodně po virové hepatitis [2,15]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14 

 

2.20 Dieta D5 – bezezbytková, bílkovinová 

Bezezbytková, bílkovinná dieta se podává se při průjmových chorobách každého druhu, 

pokud si nevyžadují individuální dietu při syndromu dráždivého tlustého střeva po dobu 

průjmů, při chronické enteritidě, při průjmech po antibiotikách, při malabsorbčním stavu, 

který si nevyžaduje osobité předpisy, dále při Crohnově chorobě a vředové kolitidě ve 

stádiu dekompenzace a při zánětu tlustého střeva v období zhoršení potíží, při stomiích na 

zažívacím ústrojí; dávka proteinu odpovídá současným poznatkům [2,13,15]. 

2.21 Dieta D6 – nízkobílkovinová 

Nízkobílkovinná dieta se podává pacientům s nemocemi ledvin, je-li třeba částečně 

omezit příjem bílkovin při akutním postižení, kdy nemocní po hladovce pomalu 

přecházejí na normální stravu, nebo u pacientů s chronickým onemocněním ledvin v 

počátečním stadiu selhávání projevujícím se například stoupající hladinou dusíku 

močoviny v krevní plazmě. Množství proteinu je třeba nahradit ze dvou třetin 

živočišnými zdroji. Nízkobílkovinné pečivo se podává pouze u speciálních diet, kdy je 

dávka bílkovin nižší než je stanovena u základní nízkobílkovinné diety [2,13,15]. 

2.22 Dieta D7 – nízkocholesterolová 

Dieta nízkocholesterolová je dlouhodobá, podstatou je pravidelný příjem stravy, který 

zamezí nárazovému a jednostrannému přejídání v okamžiku, kdy člověk pociťuje hlad. 

Stravu podáváme častěji až 6 x denně, proto je vhodné uvést do jídelního lístku i druhou 

večeři, na kterou zařazujeme nejčastěji malé množství ovoce nebo zeleniny. Strava 

nízkocholesterolové diety je plnohodnotná, to znamená, že správná sestava jídelního 

lístku zajistí optimální množství živin - bílkovin, tuků, sacharidů, nerostných látek i 

vitamínů. Při přípravě pokrmů používáme vaření, dušení, pečení, grilování, opékání 

nasucho nejlépe na teflonové pánvi. Nepoužíváme smažení. Povolenou dávku oleje 

dáváme až do hotových pokrmů, již je zbytečně nevystavujeme tepelnému zahřívání. 

Takto používaný olej má potom ochranný účinek na cévy [2,13,15]. 

http://www.dietologie.cz/teorie/bilkoviny/kde-je-nejvic-bilkovin.html
http://www.dietologie.cz/teorie/tuky/tuky-energeticky-obsah.html
http://www.dietologie.cz/teorie/cukry-sacharidy-energie/kde-jsou-obsazeny-sacharidy.html


UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15 

 

2.23 Dieta D8 – redukční 

Redukční dieta se nasazuje při obezitě. Strava má být plnohodnotná, pestrá. Mělo by být 

dodrženo správné časové rozložení mezi jednotlivými chody jídel. Hlavní zásadou 

redukční diety je vyloučit potraviny, které obsahují volné koncentrované cukry - cukr, 

med, džem, čokoláda, cukrovinky. Omezují se dávky potravin, které obsahují cukry ve 

formě polysacharidů - škrob (mouka, mlýnské a pekárenské výrobky – pečivo). Dále 

obiloviny, rýže, těstoviny, knedlíky, brambory, ovesné vločky, kroupy, krupky, krupice... 

Dále se vylučují ze stravy volné tuky a omezují se potraviny, které obsahují tzv. skryté 

tuky [2,13,15]. 

2.24 D9/S Dieta diabetická šetřící 

Diabetická šetřící dieta se podává diabetikům se současnými vleklými onemocněními 

zažívacího ústrojí (vředová nemoc, nemoci žlučníku, jater, dyspeptický syndrom, vleklý 

zánět slinivky břišní). Jde o dietu s šetřící technologií přípravy stravy. Při sestavování 

jídelního lístku se vychází z diety 9 a 4 [2,7,8,9]. 

2.25 Dieta D9 – diabetická 

Diabetická dieta 175 g, 225 g, 275 g, nebo 325 g sacharidů se podává nejčastěji 

diabetikům. Je určena k dlouhodobému nebo k trvalému užívání. Tato dieta musí 

obsahovat všechny biologicky významné součásti v takovém množství, aby nedocházelo 

ke karencím z jejich nedostatku a musí být dostatečně pestrá. Celodenní stravu je třeba 

rozvrhnout do 5 denních dávek s patřičným rozdělením sacharidů. Pro pacienty s 

poruchou kousání a polykání může být tato dieta připravena jako speciální dieta D 9/0 - 

diabetická tekutá nebo jako speciální dieta D 9/1 - diabetická kašovitá [2,7,8,9]. 

Ve Vazební věznici Olomouc normuji diabetickou stravu po vzájemné domluvě na 275 g 

sacharidů, pokud není ze zdravotních důvodů nahlášeno ze zdravotního střediska jinak. 

Norma D9 má i různé možnosti podle náboženského vyznání nebo lékařské specifikace. 

 D9/0  Dieta D9/0 – diabetická tekutá 

 D9/1  Dieta D9/1 – diabetická kašovitá 

 D9/M  Dieta D9/M – diabetická muslimská 

http://www.dietologie.cz/vyziva/potraviny-wiki/repa-cukrovka/cukr.html
http://www.dietologie.cz/vyziva/potraviny-wiki/med/med.html
http://www.dietologie.cz/teorie/slozeni-stravy-bilkoviny-sacharidy-tuky-vitaminy.html
http://www.dietologie.cz/vyziva/potraviny-wiki/mlynske-a-pekarenske-vyrobky/chleba-testoviny.html
http://www.dietologie.cz/vyziva/potraviny-wiki/obiloviny-obilniny/obilne-zrno-slozeni.html
http://www.dietologie.cz/vyziva/potraviny-wiki/obiloviny-obilniny/ryze/ryze-dusena-natural-neloupana-dlouhozrnna-instantni-ryze.html
http://www.dietologie.cz/vyziva/potraviny-wiki/mlynske-a-pekarenske-vyrobky/testoviny/testoviny.html
http://www.dietologie.cz/vyziva/potraviny-wiki/brambory/pouziti-brambor-slozeni-brambor-priprava-brambor.html
http://www.dietologie.cz/teorie/tuky/tuky-energeticky-obsah.html


UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 16 

 

 D9/N Dieta D9/N – diabetická neslaná 

2.26 DB Dieta DB – bujon 

Dieta Bujón; podává se zpravidla jeden den před vyšetřením gastrointestinálního traktu,   

při akutních stavech nebo po operačních výkonech [2]. 

2.27 DK Dieta DK – dieta kaše 

Podává se krátkodobě (většinou cca 3 dny) převážně po operacích na zažívacím traktu při 

průjmu z důvodu dietní chyby [2]. 

2.28 Hs  Hinduistická strava 

Pro stravování hinduistů je charakteristické vegetariánství a zákaz požívání hovězího 

masa. Ve starých hinduistických textech se však dočteme, že konzumace hovězího masa 

byla běžnou záležitostí. Je možné, že pozdější zákaz konzumace hovězího masa byl 

snahou odlišit se od muslimů. Tyto stravovací praktiky jsou dodržovány hlavně lidmi z 

vyšších kast, u kast nižších je konzumace hovězího tolerována, zřejmě i z toho důvodu, 

že hovězí maso je významným zdrojem bílkovin pro fyzicky pracující. Kastovní systém 

ve velké míře zasahuje i do stravovacích praktik, určuje totiž, kdo s kým může stolovat, 

kdo může stravu od koho přijmout apod. Přijetí jídla od příslušníka kasty nižší „znečistí" 

duchovní čistotu zástupce kasty vyšší. Jen některé produkty (pocházející z krávy) jsou 

považovány za čisté a nemohou být znečištěny dotykem. Mezi tyto čisté produkty patří: 

pročištěné máslo (ghee) a mléko. U hinduistů se nejčastěji setkáváme s vegetariánstvím, 

nekonzumují maso, ryby, někteří i vejce. Vyskytují se však i výjimky. Kasta bojovníků 

Ksatriya ryby konzumuje, ryby jsou v tomto případě důležitým zdrojem bílkovin, jejich 

nedostatek by totiž mohl mít negativní vliv na jejich bojeschopnost. Půst hinduisté 

obvykle dodržují dva až tři dny v týdnu. Tyto dny je povoleno pouze „čisté" jídlo (mléko, 

ovoce, ořechy nebo kořínky obsahující škrob). Postní období je ovlivněno náboženskými 

oslavami a příslušností k dané kastě. 

Ve hnutí Hare Krišna má postoj k jídlu zásadní význam. Jídlo zde neslouží pouze 

k posílení těla, ale hlavně k posílení ducha. Jídlo je přijímáno ve formě „prasádam" (jídlo 

obětované nejvyšší osobnosti božstva). Přípravu jídla a jeho konzumaci bychom mohli 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 17 

 

přirovnat k bohoslužbě. Velký důraz je kladen na výběr surovin, udržování čistoty, volbu 

oděvu při vaření, kulturu stolování a hlavně neustálého upření mysli na Krišnu. Mezi 

zakázané potraviny se řadí: maso, vejce, alkohol, kakao, cibule, česnek, houby, pór, káva 

a čaj. Důležité je také to, aby člověk konzumoval pouze to, co si sám připraví. Jídlo totiž 

přebírá negativní materialistické energie kuchaře. Při vaření je též zakázáno jídlo 

ochutnávat, Krišna musí být první, který si na jídle pochutná. Rty, kterými se Krišna 

dotkne nabízeného pokrmu, obohatí hmotnou potravu o duchovno. Toto je podstatou 

„prasádam". Prasádam má údajně moc duchovně pozdvihnout nejen člověka oddaného 

Krišnovi, ale i člověka světského [14]. 

2.29 MD Matky s dětmi 

Matce umístěné ve speciálním oddělení pro výkon trestu matek s dětmi příslušné 

organizační jednotky je strava dle příslušné přiznané stravní normy dodávána z vězeňské 

kuchyně ve vhodných přepravních nádobách. Přepravní nádoby se ihned po výdeji stravy 

vrací zpět do stravovacího provozu, kde se umyjí a desinfikují. Zbytky stravy jsou 

skladovány v chlazeném prostoru k tomu účelu  určenému a následně likvidovány dle  

platných předpisů. Jídelní nádobí si myje matka samostatně, ihned po konzumaci. 

Dětem připravují stravu matky dle předem schváleného jídelního lístku v dietní kuchyni 

stravovacího provozu pod dohledem zaměstnance referátu stravování a výživy  určeným 

pro přípravu stravy v souladu s metodickým vedením nutričního terapeuta. Matky se 

mohou na přípravě stravy pro děti střídat. Jídelní lístek a potraviny pro přípravu dětské 

stravy navrhuje matka dítěte po konzultaci s nutričním terapeutem. Strava musí odpovídat 

věku dítěte. 

Suroviny pro přípravu dětské stravy hradí matka. Suroviny pro přípravu dětské stravy 

zajišťuje pověřený zaměstnanec organizační jednotky prostřednictvím stravovacího 

provozu. Formu úhrady potravin objednaných matkou stanoví ředitel odboru 

ekonomického generálního ředitelství (dále jen „ředitel odboru ekonomického“) vnitřním 

předpisem [1]. 

2.30 MNs Muslimská nedráždivá strava 

Jedná se kombinaci muslimské a nedráždivé stravy. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 18 

 

2.31 Ms Muslimská strava (Islám) 

Prorok Muhammad přijal již existující židovské stravovací praktiky. Jeden z možných 

důvodů byla snaha převést Židy k nově vzniklé víře - islámu. Stravovací předpisy v 

Koránu se velmi podobají těm židovským. Je povolena konzumace sudokopytníků a 

přežvýkavců. Muslimové nekonzumují vepřové maso, krev a uhynulá zvířata. Je-li 

muslim ke konzumaci těchto potravin donucen, za hřích se to nepovažuje. Platí také 

zákaz konzumace oslů, masožravých ptáků a zvěře. Z ryb mohou konzumovat pouze ty, 

které mají šupiny a ploutve. Proto na jejich stolech nenajdeme úhoře či měkkýše. Zákaz 

konzumace platí také pro alkohol. Důležitá je konzumace nejen povolených druhů masa, 

ale také správná příprava pokrmů. Vykrvácení musí být doprovázeno větou: Začínám s 

Božím jménem. Bůh je velký. Teprve toto maso je „Halal" („zákonné") a může být 

konzumováno. Také existují pokrmy, kterým Korán přisuzuje zvláštní hodnotu, patří 

mezi ně: fíky, olivy, datle, kdoule, med, mléko a podmáslí. Zakázané potraviny mohou 

být dle muslimských předpisů konzumovány, nejsou-li dostupné žádné jiné zdroje 

potravin. 

Půst je jeden z pěti pilířů islámu. Půst muslimové drží nejen v určené dny a svátky, ale 

mohou ho dodržovat, kdykoli chtějí. Nejznámějším muslimským půstem je jistě 

Ramadán, hlavní svátek v roce. V tomto měsíci se proroku Muhammadovi začal zjevovat 

Korán. V tomto měsíci je zakázáno od úsvitu do soumraku jíst a pít. Muslimové by v 

tomto období také neměli kouřit, zakázán je také sexuální styk. Velký důraz se klade na 

vnitřní rozpoložení a modlitbu. Půst je také nástrojem k tomu, aby si bohatší rodiny 

uvědomily, jaké to je pocítit hlad a mohli se vcítit do chudých lidí. Večer po západu 

slunce se často pořádají hostiny, na které zvou bohatší rodiny chudší obyvatelstvo. 

Můžeme říci, že půst jsou povinni dodržovat duševně a tělesně zdraví dospělí muslimové. 

Dodržovat tyto postní praktiky nemusí děti, těhotné a kojící ženy, starci, lidé na cestách, 

nemocní, věřící vykonávající vojenskou službu a těžce pracující. Ti, kteří patří do výše 

uvedené skupiny, si mohou pro půst určit náhradní termín. Starci a chronicky nemocní si 

mohou nedodržení půstu odčinit tím, že dávají jídlo chudým. Děti si na půst zvykají 

postupně [14]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 19 

 

2.32 Ns (Zn) Nedráždivá strava 

Norma „Zn“ náleží vězněným osobám na základě doporučení příslušného lékaře, pokud 

jejich zdravotní stav nevyžaduje přiznání léčebné výživy lékařem. Tato stravní norma má 

preventivní charakter a směřuje k ochraně a podpoře zdraví, musí být připravována 

v souladu se zásadami správné výživy, s vyloučením dráždivých přísad a omezením tuků 

a solí, a musí odpovídat příslušným dávkám potravin, podle přiznané stravní normy „Z“, 

a musí být připravována ve všech vězeňských kuchyních [2]. 

2.33 Tz Těhotné ženy 

Norma „TŽ” náleží pouze obviněným a případně i odsouzeným těhotným ženám, a to od 

třetího měsíce těhotenství [2]. 

Norma TŽ má i různé možnosti podle náboženského vyznání nebo lékařské specifikace. 

 TZh Těhotné ženy hinduistická 

 TZm Těhotné ženy muslimská 

 TZmn Těhotné ženy muslimská nedráždivá 

 TZn Těhotné ženy nedráždivá 

 TZv Těhotné ženy vegetariánská 

 TZz Těhotné ženy židovská 

2.34 Vs Základní strava vegetariánská 

Vegetariánství je způsob života, při kterém je ze stravování zcela vyloučeno maso včetně 

drůbeže a ryb [15].  

2.35 Zs (Z)  Základní strava 

Norma „Z” náleží vězněným osobám (včetně mladistvých) nezařazeným do práce, jakož 

i těm, kteří vykonávají kázeňský trest celodenního umístění do uzavřeného oddělení nebo 

samovazby, anebo nemocnice, pokud lékař nerozhodne jinak, a to i těm, kterým jinak 

náleží norma „P“, „MP“ a „TP”. Norma „Z“ se podává, není - li stanovena jiná strava, 

nebo dieta. Tuto stravní normu lze podle potřeby použít i u pacienta s nemocí kožní, je-li 

http://www.dietologie.cz/vyziva/potraviny-wiki/maso/maso.html


UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 20 

 

připravena podle zásad správné výživy s fyziologickým poměrem živin. Energeticky je 

vhodná i pro nemocné ležící nebo málo se pohybující, nemá - li se podstatně měnit jejich 

tělesná hmotnost [2]. 

2.36 Žs Základní strava židovská (Judaismus) 

Nejkomplikovanější soubor stravovacích pravidel spojených s náboženstvím jsou právě 

pravidla židovská týkající se jídla a jeho přípravy. Tato pravidla vycházejí z Talmudu, 

Tory a kodexu Šulchan aruch (Prostřený stůl). Stravovací pravidla a normy se netýkají 

pouze potravin, jako takových, ale zabývají se i hygienou a chováním se u stolu. Proč 

jsou tato pravidla tak složitá? Protože byl židovský národ rozptýlen po celém světě, přísné 

dodržování těchto zásad pomáhalo Židům k udržení svébytnosti. Židovské stravovací 

praktiky můžeme rozdělit do tří kategorií. První pravidlo říká, že všechna zvěř určena ke 

konzumaci musí pocházet pouze z povolených druhů. Za druhé maso z povolených druhů 

zvířat musí být správně připraveno. A nakonec mléko a mléčné výrobky nesmí přijít do 

styku s pokrmy masitými. Povolené druhy zvěře jsou definovány podle zákonů Kashrutu. 

Název kashruth je odvozen od slova kašer či košer (vhodný). Všechna zvířata jsou 

rozdělena na vhodná (čistá) a nevhodná (nečistá) k přípravě pokrmů. Je povoleno 

připravovat pouze maso určitých savců, a to přežvýkavých sudokopytníků (skot, ovce, 

kozy, buvoli, jeleni, srnci, daňci, kamzíci či losi). 

Prase například do této skupiny nepatří, je sice sudokopytník, ale není přežvýkavec. Kůň 

a osel jsou lichokopytníci. Do jídelníčku nepatří ani zajíc či králík. I když je velbloud 

přežvýkavý sudokopytník, Bible jej zakazuje. Z ptáků patří mezi povolené druhy domácí 

opeřenci (husa, kachna, slepice, holub, krocan). Ohledně krocana a krůty existují spory, 

protože o nich není zmínka ve výše uvedených knihách. Z divokých druhů lze 

konzumovat bažanta, křepelku či koroptev. Tzv. čisté jsou pouze ty ryby, které mají 

ploutve, šupiny a rozmnožují se jikrami (okoun, cejn, lín, candát, pstruh, sled', kapr, 

losos). Mezi nečisté ryby se řadí například úhoř. 

Velký důraz je v židovské kuchyni také na zabití zvířete a jeho vykrvení. Zabití může 

vykonávat pouze řezník s odbornými znalosti (šochet). Šochet má za úkol jedním tahem 

nože rozříznout hltan a průdušnici a poté zvíře co nejdříve zbavit krve. Má však právo 

zpracovávat pouze přední část zvířete, zadní část má na starost jiný odborník (menaker). 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 21 

 

K základním ustanovením patří také rozdělení potravy masité a mléčné. V Tóře se jasně 

píše: „Nebudeš vařiti kozelce ve mléku mateře jeho." Tyto dvě skupiny potravin nelze 

připravovat ani jíst dohromady. Židovské košer kuchyně proto mají obvykle dvě části pro 

přípravu masitých a mléčných pokrmů. Každá část má své příbory, utěrky a nádobí. 

V případě, že si toto dvojí náčiní některá rodina nemůže dovolit, je třeba mezi přípravami 

nádobí vždy vyvařit horkou vodou. Důležitou roli hrají i časové odstupy při úpravě 

masitých a mléčných výrobků. Dodržovat by se měl odstup alespoň šest hodin. Pokrm 

obsahující mléko jíst můžeme, než však přijde na řadu pokrm masitý, je nutné 

vypláchnout si ústa, umýt si ruce a mléčné jídlo zajíst chlebem. 

Existují však tzv, parve potraviny, které můžeme kombinovat se vším (ovoce, zelenina 

a vejce). Půst byl v židovské tradici předepsán pouze v jeden postní den (Jom kipur). Při 

různých příležitostech byl však vyhlašován půst veřejný: ve válce, při očekávání 

nebezpečí atd. Také se dodržoval půst z důvodů osobních: půst pro blízkou nemocnou 

osobu a při hledání božího odpuštění. Svátky a šábes hrají v židovských stravovacích 

zvyklostech také důležitou roli a při každém svátku jsou připravovány speciální pokrmy a 

jsou dodržovány určité rituály [14]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 22 

 

II. PRAKTICKÁ ČÁST 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 23 

 

3 CÍL PRÁCE 

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat stravovací provoz ve vazební věznici, a to 

jak z hlediska dodržování stravovacích předpisů, tak i finančních limitů výživy 

obviněných a odsouzených ve Vazební věznici Olomouc. 

Tento hlavní cíl byl charakterizován dílčími sledováními: 

 definovat stravovacích přepisů pro jednotlivé obviněné a odsouzené, 

 porovnat stravní předpisy s finančními limity za dodržení norem za určité 

časové období, 

 vypracovat závěry a případná doporučení. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 24 

 

4 MATERIÁL  A  METODICKÝ  POSTUP 

Pro posouzení výsledků finančních limitů stravy vězňů ve VV Olomouc byly záměrně 

vybrány dva měsíční jídelní lístky. Jídelní lístky byly sestaveny pro stravní skupiny 

strávníků, které ve sledovaném období posuzujeme. 

Pro dosažení a vypočítání finančních limitů sestavených jídelních lístků byly použity tyto 

tři programy. 

4.1 Kredit 7, Kancelář - Administrativa jídelny, verze 7. 84. 0., firma 

ANETE. 

Stravovací informační systém Kredit 7 zabezpečuje automatizované objednávání a výdej 

jídel, prodej jídel, zboží a služeb. Nahrazuje doposud používaný předprodej papírových 

stravenek nebo starší automatizované systémy v jídelnách. Kredit používá dostupné 

osobní počítače, běžné identifikační karty nebo jiná obdobná média a snímače k nim. 

4.2 Dietní stravovací systém, S a N 2006 NET, verze 8. 84. 1. 16, firma 

ANETE 

Modul Dietní systém obsahuje všechny funkce modulu Normování i nástroje pro 

posuzování stravy z dietetického pohledu. Umožňuje navíc definovat používané diety 

a stravní předpisy, nastavit, sledovat a vyhodnocovat nutriční hlediska a pravidla při 

sestavování jídelníčků, vést agendu receptur s ohledem na jejich složení a vhodnost pro 

jednotlivé diety. Dále opakovaně překalkulovat stravu dle aktuálního stavu stravovaných 

osob. 

4.3 Sklady STV, firma ANETE 

Modul Sklady zajišťuje evidenci a pohyby skladových zásob v libovolném počtu skladů. 

Zboží ve skladu je možno v souladu s legislativou evidovat jak v cenách průměrných, tak 

FIFO metodou. Zásoby zboží na skladě lze vést včetně DPH nebo bez DPH. Součástí 

aplikace Sklady jsou uzávěrky a inventury. 

Všechny tyto programy jsou vzájemně propojeny. Prvním krokem je vytvoření jídelního 

lístku ke každému stravnému limitu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 25 

 

Po té se na tyto stravní limity vytvoří receptury. 

Do hlavního programu, kterým je Dietní stravovací systém, jsou staženy jídelní lístky 

a počty strávníků z programu Automatizovaný stravovací systém. Dále se do hlavního 

programu se přenesou nákupní ceny z programu STV. Finanční limity jsou vypočteny dle 

algoritmů programu a jsou ovlivňovány vstupní cenou potravin a skladbou jídelníčku. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 26 

 

5 VÝSLEDKY A DISKUZE 

Analýza jídelních lístků a jejich porovnání se stravnými předpisy a finančními limity byla 

sestavena na základě výše uvedených programů. Jídelní lístky, bez kterých nelze 

posuzované období posuzovat jsou přílohou této bakalářské práce. 

Pro sledování bylo zvoleno období od 1.12.2013 do 31.1.2014. Toto období bylo zvoleno 

z důvodu nového NGŘ 49/2013 změna NGŘ 11 2013 o stravování ve VS ČR, kde byly 

definovány nové finanční limity pro jednotlivé stravní předpisy. Délka období byla 

zvolena z důvodu objektivizace dat, ověření nařízení NGŘ 49 2013 NGŘ 11 2013 o 

stravování, zařazení většího počtu svátečních dnů [3]. 

Tabulka 2 - Počty porcí jídel za období 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 

  Eob EOV P01 Sn Ob Ve Ve2 Sv PPm PP Celkem 

D11 1     80 80 79 80 80     400 

D16A   2   48 46 46 46 46     234 

D2 7 6   303 290 297   297     1200 

D2/M   1   5 4 4   4     18 

D9 3 7   408 399 401 401 401     2020 

D9/M   1   19 18 18 19 18     93 

Ms   2   94 92 92         280 

P01E     423               423 

P01M     102               102 

P01P     29               29 

TZ       10 10 10 10 10     50 

Vs   1   29 28 29         87 

Zn 1 1   74 72 73         221 

Zs 181 212   12525 11872 12308     967 748 38813 

Celkem 193 233 554 13595 12911 13357 556 856 967 748 43970 

 

Také je nutné zmínit, že dle § 43 ods. 2 NGŘ 11 2013 o stravování, odchylka peněžního 

limitu převáděná z kalendářního roku na následující rok nesmí být vyšší nebo nižší než 

průměrná 5-ti denní náležitost za předcházející měsíc [2]. 

Podle § 44 NGŘ 11 2013 o stravování musí počet připravovaných porcí stravy musí 

odpovídat počtu stravovaných osob. Peněžní náležitost pro ochutnávání a odběr vzorků 

stravy je pro každý jednotlivý den stanoven na 60,00 Kč [2]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 27 

 

5.1 Jídelní lístky za sledované období 

Jídelníčky kopírují skutečně vařené pokrmy. Za sledované období byly sestaveny pevné 

jídelníčky. Tyto jídelníčky, které jsou sestavovány provozním pracovníkem referátu 

stravování a výživy, musí být konzultovány a schváleny nutriční sestrou. Jedná se 

o jídelníčky stravovacího předpisu Zs, TZ, D9, D11, D2 a Ns. Jídelníčky ostatních 

stravovacího předpisů bývají sestavovány z denního jídelníčku dle možností kuchyně 

a kvalifikace personálu. Při sestavování je nutností zohledňovat zdravotní klasifikaci před 

jinými stravovacími zvyklostmi. Ve sledovaném období se jedná o jídelníčky Ms, Vs, 

D2/M, D9/M, D16A. Jídelníčky jsou kvůli své velikosti součásti přílohy této bakalářské 

práce. 

5.2 Celkové výsledky měsíčních finančních limitů - dle zakázky 

Výše uvedená tabulka 2 udává nejdůležitější informace o čerpání finančních prostředků 

ve Vazební věznici Olomouc. Z tabulky je patrný převod finančních limitů z minulého 

období. Dále jsou tu informace o limitech na vzorky a finanční limit na svátky. Finanční 

náležitost na svátky se vypočítá z průměrného počtu stravovaných osob za sledované 

období krát 126,00 Kč.  

Z tabulky dále vyplývají následující informace. Finanční limit vstupoval do sledovaného 

období v mírném záporu. To znamená, že do sledovaného období bylo vyčerpáno více 

finančních prostředků než byl stanovený celkový finanční limit. Z tabulky vyplývá, že 

v měsíci prosinci bylo čerpáno o 15 688,99 Kč více. Tento finanční rozdíl byl 

kompenzován limitem na svátky. V prosinci bylo strávníkům přilepšeno z důvodů 

vánočních svátků. Čerpání finančních prostředků bylo dle NGŘ v pořádku. 

Tabulka 3 - Celkové čerpání  – podle zakázky od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

Zakázka: Stravování – vězni v Kč Převod z minulého období: -3989,72 

Měsíc Porcí 
Finanční 

limit 
Limit 

vzorky 
Limit 

celkem 
Čerpáno 
celkem 

Čerpáno 
za 1 porci Rozdíl 

Rozdíl 
průběžně 

2013 - 12 21418,00 399483,00 1860,00 401343,00 417031,99 19,47 -15688,99 -19678,71 

2014 - 01 22553,00 419941,00 1860,00 421801,00 425084,71 18,85 -3283,71 -22962,42 

Celkem 43971,00 819424,00 3720,00 823144,00 842116,70 38,32 -18972,70  

Limit svátky        26964,00         

Celkový sumář: 850108,00 842116,70   7991,30 4001,58 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 28 

 

5.3 Výsledky měsíčních finančních limitů podle jednotlivých 

stravovacích limitů 

Výsledky finančních limitů podle jednotlivých limitů je podrobnější výpočet pro 

jednotlivé druhy jídel. Malou nevýhodou těchto sestav je, že nezahrnují peněžní limit na 

vzorky a na svátky. Z tohoto důvodu je nutné na tento výpočet pamatovat při analýze 

jednotlivých sestav. Z důvodu velkého množství analyzovaných stravovacích předpisů, 

budu analyzovat jen velké finanční rozdíly. 

5.3.1 Stravní předpis Zs 

Z tabulky vyplývá, že finanční náležitost je čerpána rovnoměrně. Je možné posílit snídani 

naproti obědu. Otázkou je zda by tento posun nevedl ke stížnostem z řad vězněných osob. 

Je nutno zmínit, že finanční limit přídavek malý PPm, který činí 11 Kč je nedostatečný. 

Tato skutečnost má za následek neustálé přečerpání finančních prostředků. Z vlastních 

zkušeností vím, že zmenšení množství stravy, vede z řad pracujících pracovně zařazených 

odsouzených k častým stížnostem. 

 

Sledované finanční limity jsou v korunách českých (Kč). 

Tabulka 4 - Finanční čerpání stravního předpisu Zs od 1. 12. 2013 

– 31. 1. 2014 v [Kč] 

Zs EOb 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      Celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 62 1 364,00 1 415,60 22,83 -51,60 -51,60 

2014 - 01 119 2 618,00 2 695,44 22,65 -77,44 -129,04 

Celkem 181 3 982,00 4 111,04   -129,04   

Zs EOV 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      Celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 97 3 880,00 2 542,85 26,21 1 337,15 1 337,15 

2014 - 01 115 4 600,00 3 028,10 26,33 1 571,90 2 909,05 

Celkem 212 8 480,00 5 570,95   2 909,05   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 29 

 

Pokračování Tabulky 4 - Finanční čerpání stravního předpisu Zs 

od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč]  

Zs Ob 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      Celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 5 846 128 612,00 150 694,24 25,78 -22 082,24 -22 082,24 

2014 - 01 6 026 132 572,00 163 866,97 27,19 -31 294,97 -53 377,21 

Celkem 11872 261 184,00 314 561,21   -53 377,21   

Zs PP 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      Celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 332 5 644,00 6 496,96 19,57 -852,96 -852,96 

2014 - 01 416 7 072,00 6 134,30 14,75 937,70 84,74 

Celkem 748 12 716,00 12 631,26   84,74   

Zs PPm 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 447 4 917,00 8 434,39 18,87 -3 517,39 -3 517,39 

2014 - 01 520 5 720,00 7 725,03 14,86 -2 005,03 -5 522,42 

Celkem 967 10 637,00 16 159,42   -5 522,42   

Zs Sn 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 6 101 103 717,00 89 344,77 14,64 14 372,23 14 372,23 

2014 - 01 6 424 109 208,00 82 795,12 12,89 26 412,88 40 785,11 

Celkem 12525 212 925,00 172 139,89   40 785,11   

Zs Ve 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 6 004 108 072,00 115 354,63 19,21 -7 282,63 -7 282,63 

2014 - 01 6 304 113 472,00 109 440,85 17,36 4 031,15 -3 251,48 

Celkem 12308 221 544,00 224 795,48   -3 251,48   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 30 

 

5.3.2 Stravní předpis D11 

Finanční náležitost je čerpána rovnoměrně. Tento stravní limit nebývá důvodem stížností 

z řad vězněných osob. 

Tabulka 5 - Finanční čerpání stravního předpisu D11 od 1. 12. 

2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

D11 Eob 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2014 - 01 1 23,00 19,26 19,26 3,74 3,74 

  1 23,00 19,26   3,74   

D11 Ob 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 44 1 012,00 1 404,59 31,92 -392,59 -392,59 

2014 - 01 36 828,00 1 204,93 33,47 -376,93 -769,52 

  80 1 840,00 2 609,52   -769,52   

D11 Sn 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 44 836,00 654,65 14,88 181,35 181,35 

2014 - 01 37 703,00 1 254,07 33,89 -551,07 -369,72 

  81 1 539,00 1 908,72   -369,72   

D11 Sv 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 44 440,00 647,75 14,72 -207,75 -207,75 

2014 - 01 36 360,00 654,18 18,17 -294,18 -501,93 

  80 800,00 1 301,93   -501,93   

D11 Ve 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 43 903,00 880,05 20,47 22,95 22,95 

2014 - 01 36 756,00 1 281,09 35,59 -525,09 -502,14 

  79 1 659,00 2 161,14   -502,14   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 31 

 

Pokračování Tabulky 5 - Finanční čerpání stravního předpisu D11 

od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

D11 Ve2 

Měsíc Porcí Fin. Limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 – 12 44 440,00 177,11 4,03 262,89 262,89 

2014 – 01 36 360,00 168,44 4,68 191,56 454,45 

  80 800,00 345,55   454,45   

 

5.3.3 Stravní předpis D16A 

Finanční limit pro bezlepkovou dietu by mohl být nastaven výše. Dochází zde k častému 

porušování finančních limitů. Důvodem porušování limitů je cena vstupních surovin 

používaných k vaření. 

Tabulka 6 - Finanční čerpání stravního předpisu D16A od 1. 12. 

2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

D16A EOV 

Měsíc Porcí Fin. Limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 – 12 1 64,00 52,29 52,29 11,71 11,71 

2014 – 01 1 64,00 73,60 73,60 -9,60 2,11 

  2 128,00 125,89   2,11   

D16A Ob 

Měsíc Porcí Fin. Limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 – 12 23 575,00 800,25 34,79 -225,25 -225,25 

2014 – 01 23 575,00 2 857,95 124,26 -2 282,95 -2 508,20 

  46 1 150,00 3 658,20   -2 508,20   

D16A Sn 

Měsíc Porcí Fin. Limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 – 12 24 456,00 673,00 28,04 -217,00 -217,00 

2014 – 01 24 456,00 886,61 36,94 -430,61 -647,61 

  48 912,00 1 559,61   -647,61   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 32 

 

Pokračování Tabulky 6 - Finanční čerpání stravního předpisu 

D16A od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

D16A Sv 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 23 207,00 642,19 27,92 -435,19 -435,19 

2014 - 01 23 207,00 438,11 19,05 -231,11 -666,30 

  46 414,00 1 080,30   -666,30   

D16A Ve 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 23 483,00 908,02 39,48 -425,02 -425,02 

2014 - 01 23 483,00 974,74 42,38 -491,74 -916,76 

  46 966,00 1 882,76   -916,76   

D16A Ve2 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 23 207,00 123,62 5,37 83,38 83,38 

2014 - 01 23 207,00 131,26 5,71 75,74 159,12 

  46 414,00 254,88   159,12   

 

5.3.4 Stravní předpis D2/M 

Finanční limit šetřící muslimské stravy je naplňován rovnoměrně. Vychází ze 

stravovacího limitu D2. 

Tabulka 7 - Finanční čerpání stravního předpisu D2/M od 1. 12. 

2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

D2/M EOV 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 1 58,00 52,34 52,34 5,66 5,66 

  1 58,00 52,34   5,66   

D2/M Ob 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 4 100,00 75,79 18,95 24,21 24,21 

  4 100,00 75,79   24,21   



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 33 

 

Pokračování tabulky 7 - Finanční čerpání stravního předpisu 

D2/M od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

D2/M Sn 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 5 95,00 69,42 13,88 25,58 25,58 

  5 95,00 69,42   25,58   

D2/M Sv 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 4 40,00 30,48 7,62 9,52 9,52 

  4 40,00 30,48   9,52   

D2/M Ve 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 4 92,00 45,00 11,25 47,00 47,00 

  4 92,00 45,00   47,00   

5.3.5 Stravní předpis D2 

Finanční limit D2 je čerpán rovnoměrně. Finanční nesrovnalost je pouze u předpisu D2 

Sv (svačina) z důvodu sestavení jídelních lístků. Sestavení svačin je vyšší z důvodu 

dodržování stravovacích předpisů podle NGŘ 11 2013 o stravování. 

Tabulka 8 - Finanční čerpání stravního předpisu D2 od 1. 12. 2013 

– 31. 1. 2014 v [Kč] 

D2 EOb 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 3 75,00 82,46 27,49 -7,46 -7,46 

2014 - 01 4 100,00 83,68 20,92 16,32 8,86 

  7 175,00 166,14   8,86   

D2 EOV 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 3 174,00 103,58 34,53 70,42 70,42 

2014 - 01 3 174,00 114,99 38,33 59,01 129,43 

  6 348,00 218,57   129,43   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 34 

 

Pokračování tabulky 8 - Finanční čerpání stravního předpisu D2 

od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

D2 Ob 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 132 3 300,00 4 152,88 31,46 -852,88 -852,88 

2014 - 01 158 3 950,00 5 384,38 34,08 -1 434,38 -2 287,26 

  290 7 250,00 9 537,26   -2 287,26   

D2 Sn 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 138 2 622,00 2 090,29 15,15 531,71 531,71 

2014 - 01 165 3 135,00 3 020,19 18,30 114,81 646,52 

  303 5 757,00 5 110,48   646,52   

D2 Sv 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 135 1 350,00 1 947,17 14,42 -597,17 -597,17 

2014 - 01 162 1 620,00 2 711,16 16,74 -1 091,16 -1 688,33 

  297 2 970,00 4 658,33   -1 688,33   

D2 Ve 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 135 3 105,00 2 966,10 21,97 138,90 138,90 

2014 - 01 162 3 726,00 3 437,61 21,22 288,39 427,29 

  297 6 831,00 6 403,71   427,29   

 

5.3.6 Stravní předpis D9/M 

Jedná se o minoritní stravní předpis. Finanční limit je limitován počtem připravovaných 

porcí. Při přípravě je nutné využít stravovacího předpisu D9. V případě tohoto nedodržení 

nebude finanční čerpání dle platného  nařízení. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 35 

 

 

Tabulka 9 - Finanční čerpání stravního předpisu D9/M od 1. 12. 

2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

D9/M EOV 

Měsíc Porcí Fin. Limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 1 64,00 32,55 32,55 31,45 31,45 

  1 64,00 32,55   31,45   

D9/M Ob 

Měsíc Porcí Fin. Limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 18 414,00 629,00 34,94 -215,00 -215,00 

  18 414,00 629,00   -215,00   

D9/M Sn 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 19 361,00 248,51 13,08 112,49 112,49 

  19 361,00 248,51   112,49   

D9/M Sv 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 18 180,00 229,53 12,75 -49,53 -49,53 

  18 180,00 229,53   -49,53   

D9/M Ve 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 18 378,00 307,61 17,09 70,39 70,39 

  18 378,00 307,61   70,39   

D9/M Ve2 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 19 190,00 145,26 7,65 44,74 44,74 

  19 190,00 145,26   44,74   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 36 

 

5.3.7 Stravní předpis D9 

Finanční limit diabetické stravy je čerpáno rovnoměrně. Z tabulky vyplývá, že je možné 

navýšení stravy z důvodu finanční rezervy.  

Tabulka 10 - Finanční čerpání stravního předpisu D9 od 1. 12. 

2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

D9 EOb 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 1 23,00 27,64 27,64 -4,64 -4,64 

2014 - 01 2 46,00 53,00 26,50 -7,00 -11,64 

  3 69,00 80,64   -11,64   

D9 EOV 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 3 192,00 128,26 42,75 63,74 63,74 

2014 - 01 4 256,00 168,72 42,18 87,28 151,02 

  7 448,00 296,98   151,02   

D9 Ob 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 196 4 508,00 4 568,44 23,31 -60,44 -60,44 

2014 - 01 203 4 669,00 4 879,73 24,04 -210,73 -271,17 

  399 9 177,00 9 448,17   -271,17   

D9 Sn 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 199 3 781,00 2 701,32 13,57 1 079,68 1 079,68 

2014 - 01 209 3 971,00 2 338,27 11,19 1 632,73 2 712,41 

  408 7 752,00 5 039,59   2 712,41   

D9 Sv 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 196 1 960,00 2 799,19 14,28 -839,19 -839,19 

2014 - 01 205 2 050,00 3 450,76 16,83 -1 400,76 -2 239,95 

  401 4 010,00 6 249,95   -2 239,95   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 37 

 

Pokračování tabulky 10 - Finanční čerpání stravního předpisu D9 

od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

D9 Ve 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 196 4 116,00 3 573,23 18,23 542,77 542,77 

2014 - 01 205 4 305,00 3 294,18 16,07 1 010,82 1 553,59 

  401 8 421,00 6 867,41   1 553,59   

D9 Ve2 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 197 1 970,00 940,63 4,77 1 029,37 1 029,37 

2014 - 01 204 2 040,00 1 005,94 4,93 1 034,06 2 063,43 

  401 4 010,00 1 946,57   2 063,43   

 

5.3.8 Stravní předpis Ms 

Finanční limit muslimské stravy je čerpán rovnoměrně. Jídelní lístek je sestavován podle 

jídelního lístku Zs. 

Tabulka 11 - Finanční čerpání stravního předpisu Ms od 1. 12. 

2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

Ms EOV 

Měsíc Porcí Fin. Limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 – 12 2 80,00 56,50 28,25 23,50 23,50 

  2 80,00 56,50   23,50   

Ms Ob 

Měsíc Porcí Fin. Limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 – 12 30 660,00 719,76 23,99 -59,76 -59,76 

2014 – 01 62 1 364,00 2 069,38 33,38 -705,38 -765,14 

  92 2 024,00 2 789,14   -765,14   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 38 

 

Pokračování tabulky 11 – Finanční čerpání stravního předpisu Ms 

od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

Ms Sn 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 32 544,00 434,65 13,58 109,35 109,35 

2014 - 01 62 1 054,00 848,09 13,68 205,91 315,26 

  94 1 598,00 1 282,74   315,26   

Ms Ve 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 30 540,00 470,19 15,67 69,81 69,81 

2014 - 01 62 1 116,00 1 094,25 17,65 21,75 91,56 

  92 1 656,00 1 564,44   91,56   

 

5.3.9 Stravní předpis Zn (Ns) 

Finanční předpis Zn (Ns) je čerpán rovnoměrně. Je zde patrné malé přečerpání finančních 

limitů. Důvodem je stejný jídelní lístek jako u stravovacího limitu D2. Finanční limit je 

však nižší. 

Tabulka 12 - Finanční čerpání stravního předpisu Ns od 1. 12. 

2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

Ns Eob 

Měsíc Porcí Fin. Limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2014 – 01 1 22,00 22,40 22,40 -0,40 -0,40 

  1 22,00 22,40   -0,40   

Ns EOV 

Měsíc Porcí Fin. Limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2014 – 01 1 40,00 27,12 27,12 12,88 12,88 

  1 40,00 27,12   12,88   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 39 

 

Pokračování tabulky 12 – Finanční čerpání stravního předpisu Ns 

od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

Ns Ob 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 31 682,00 1 025,50 33,08 -343,50 -343,50 

2014 - 01 41 902,00 1 452,50 35,43 -550,50 -894,00 

  72 1 584,00 2 478,00   -894,00   

Ns Sn 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 31 527,00 481,72 15,54 45,28 45,28 

2014 - 01 43 731,00 737,58 17,15 -6,58 38,70 

  74 1 258,00 1 219,30   38,70   

Ns Ve 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 31 558,00 789,51 25,47 -231,51 -231,51 

2014 - 01 42 756,00 883,47 21,04 -127,47 -358,98 

  73 1 314,00 1 672,98   -358,98   

 

5.3.10 Stravní předpis 01 

Finanční limit je čerpán rovnoměrně. Na stravní předpis 01 má vliv velikost balení 

podávaného nápoje z důvodu nemožnosti jeho dělení. 

Tabulka 13 - Finanční čerpání stravního předpisu 01 od 1. 12. 

2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

P01E 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 173 1 903,00 1 119,85 6,47 783,15 783,15 

2014 - 01 250 2 750,00 1 651,69 6,61 1 098,31 1 881,46 

  423 4 653,00 2 771,54   1 881,46   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 40 

 

Pokračování tabulky 13 - Finanční čerpání stravního předpisu 01 

od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

P01M 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 35 385,00 191,52 5,47 193,48 193,48 

2014 - 01 67 737,00 608,77 9,09 128,23 321,71 

  102 1 122,00 800,29   321,71   

P01P 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 16 176,00 103,47 6,47 72,53 72,53 

2014 - 01 13 143,00 116,80 8,98 26,20 98,73 

  29 319,00 220,27   98,73   

 

5.3.11 Stravní předpis TZ 

Finanční limit těhotná žena je čerpán rovnoměrně. U daného finančního předpisu 

nedochází ke stížnostem z řad vězněných žen. 

Tabulka 14 - Finanční čerpání stravního předpisu TZ od 1. 12. 

2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

TZ Ob 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 10 220,00 226,82 22,68 -6,82 -6,82 

  10 220,00 226,82   -6,82   

TZ Sn 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 10 170,00 139,66 13,97 30,34 30,34 

  10 170,00 139,66   30,34   

TZ Sv 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 10 130,00 156,55 15,66 -26,55 -26,55 

  10 130,00 156,55   -26,55   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 41 

 

Pokračování tabulky 14 - Finanční čerpání stravního předpisu TZ 

od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

TZ Ve 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 10 180,00 153,14 15,31 26,86 26,86 

  10 180,00 153,14   26,86   

TZ Ve2 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 10 80,00 43,02 4,30 36,98 36,98 

  10 80,00 43,02   36,98   

 

5.3.12 Stravní předpis Vs 

Finanční předpis vegetariánské stravy je čerpán rovnoměrně. Chybějící maso bývá 

nahrazováno vejci, sýrem, zeleninou, zeleninovými saláty a ovocem. Jídelní lístek 

vychází ze stravovacího předpisu Zs. 

Tabulka 15 - Finanční čerpání stravního předpisu Vs od 1. 12. 

2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

Vs EOV 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 1 40,00 29,09 29,09 10,91 10,91 

  1 40,00 29,09   10,91   

Vs Ob 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 28 616,00 749,17 26,76 -133,17 -133,17 

  28 616,00 749,17   -133,17   

Vs Sn 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 29 493,00 402,76 13,89 90,24 90,24 

  29 493,00 402,76   90,24   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 42 

 

Pokračování tabulky 15 Finanční čerpání stravního předpisu Vs od 

1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] 

Vs Ve 

Měsíc Porcí Fin. limit Čerpáno Čerpáno Rozdíl Rozdíl 

      celkem za 1 porci   průběžně 

2013 - 12 29 522,00 545,47 18,81 -23,47 -23,47 

  29 522,00 545,47   -23,47   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 43 

 

ZÁVĚR 

Cílem této práce byla analýza úrovně výživy vězněných osob ve Vazební věznici 

Olomouc z hlediska sledování finančních limitů ve vztahu ke stravovacím předpisům, ale 

i k jeho zabezpečení, tak i k z hledisku dodržování nutričních a výživových faktorů. 

Vyhodnocením finančních limitů, které byly záměrně vybrány i z hlediska vánoční 

svátků, můžeme konstatovat následná zjištění: 

 stravní předpisy jsou vždy dodrženy, a to i přes skutečnost, že zde existuje vyšší 

počet  typů stravovacího předpisů,  

 dodržování finanční náležitosti je  na požadované úrovni maximálně 5-ti násobku 

finanční náležitosti, 

 byl zjištěn a analyzován problém s výší finančního limitu u bezlepkové diety a u 

přídavku pro pracovně zařazené odsouzené (malý přídavek pracující), kdy 

především tento limit je dlouhodobě překračován,  

 doporučuji navýšení finančních prostředků pro bezlepkovou dietu, 

 dále by bylo vhodné zamyšlení nad nutností stravovacího předpisu malý přídavek 

pracujícím, z důvodů malého časového rozdílu mezi pracovní dobou 7,75 hodiny a 

8 hodinami, který tento problém řeší vyšší stravným limitem.  

Na základě výše uvedeného zjištění lze konstatovat, že úroveň čerpání finančních 

prostředků a dodržování platných stravovacích předpisů pro přípravu stravy vězněných 

osob ve Vazební věznici Olomouc je, až  na některé menší nedostatky (překročení 

finančních limitů u D16A bezlepkové diety a u PPm přídavku pracujícím malého), na 

požadované úrovni. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

 [1] Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky, ve 

znění pozdějších předpisů 

 [2] NGŘ 11/2013 o stravování ve Vězeňské službě 

 [3] NGŘ 49/2013 změna NGŘ 11/2013 o stravování ve VS ČR 

 [4] NŘVV 23/2012 o stravování ve Vazební věznici Olomouc 

 [5] Metodický list č.6/2009 - charakteristika diet a dietního systému ve VS ČR 

 [6] KOHOUT, Pavel a Eva KOTRLÍKOVÁ. Základy klinické výživy. 1. vyd. v nakl. 

Forsapi. Praha: Forsapi, 2009, 113 s. Informační servis pro lékaře. ISBN 978-80-

87250-05-1.  

 [7] SVAČINA, Štěpán. Obezitologie a teorie metabolického syndromu. Vyd. 1. 

Praha: Triton, 2013, 286 s. Lékařské repetitorium. ISBN 978-80-7387-678-4.  

 [8] GROFOVÁ, Zuzana. Dieta na podporu hojení ran: lékař vám vaří. 1. vyd. 

Praha: Forsapi, c2012, 190 s. Rady lékaře, průvodce dietou. ISBN 978-80-

87250-21-1. 

 [9] MANDŽUKOVÁ, Jarmila. Co nejíst, když--: praktický domácí rádce. 1. vyd. 

Benešov: Start, 2013, 143 s. ISBN 978-80-86231-587.  

 [10] RUNŠTUK, Jaroslav. Receptury teplých pokrmů. 6. vyd. Hradec Králové: R 

plus, 2009, 564 s. ISBN 978-80-904093-0-9.  

 [11] RUNŠTUK, Jaroslav. Receptury studených pokrmů. 1. vyd. Hradec Králové: R 

plus, 2001, 828 s. ISBN 80-902-4924-8.  

 [12] VAŠÁK, Jaroslav. 3333 receptů od A do Z: lexikon vaření. Vyd. 1. V Praze: 

Ikar, 2006, 704 s. ISBN 80-249-0776-3.  

Internetové zdroje 

 [13] Výživa [on-line]. [cit. 2014-01-31]. Dostupné na World Wide Web:< 

http://www.cba.muni.cz/prevencenemoci/modules.php?name=Content&pa=sho

wpag e&pid=5> 

http://www.cba.muni.cz/prevencenemoci/modules.php?name=Content&pa=showpag
http://www.cba.muni.cz/prevencenemoci/modules.php?name=Content&pa=showpag


UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 45 

 

 [14] Jak ovlivňují jednotlivá náboženství stravovací návyky [on-line]. [cit. 2014-02-

20]. Dostupné na Společnost pro výživu Web: < 

http://www.vyzivaspol.cz/clanky-casopis/jak-ovlivnuji-jednotliva-nabozenstvi-

stravovaci-navyky.html> 

 [15] Dietní výživa [on-line]. [cit. 2014-01-20]. Dostupné na Dietologie.cz Web: < 

http://www.dietologie.cz/> 

http://www.vyzivaspol.cz/clanky-casopis/jak-ovlivnuji-jednotliva-nabozenstvi-stravovaci-navyky.html
http://www.vyzivaspol.cz/clanky-casopis/jak-ovlivnuji-jednotliva-nabozenstvi-stravovaci-navyky.html
http://www.dietologie.cz/


UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 46 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

D0/S  Dieta čajová 

D0  Dieta tekutá 

D0sn  Dieta tekutá do sondy 

D1  Dieta kašovitá 

D10  Dieta s omezením soli 

D11/0  Dieta výživná tekutá 

D11/1  Dieta výživná kašovitá 

D11  Dieta výživná 

D14  Dieta výběrová 

D16/A  Dieta bezlepková 

D16/B  Dieta zbytková 

D16/C  Dieta vanilmandlová 

D16/D  Dieta na okultní krvácení 

D16/E  Dieta při podávání Warfarinu 

D16/F  Dieta pankreatická 

D2/M  Dieta šetřící muslim 

D2  Dieta šetřící 

D4/S  Dieta s přísným omezením tuku 

D4  Dieta s omezením tuku 

D5  Dieta bílkovinná bezezbytková 

D6  Dieta nízkobílkovinná 

D7  Dieta nízkocholesterolová 

D8  Dieta redukční 

D9/0  Dieta diabetická tekutá 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 47 

 

D9/1  Dieta diabetická kašovitá 

D9/M  Dieta diabetická muslim 

D9/N  Dieta diabetická nedráždivá 

D9/S  Dieta diabetická šetřící 

D9  Dieta diabetická 

DB  Dieta bujón 

DK  Dieta kaše 

Hs  Hinduistická strava 

MD  Matky s dětmi 

MNs  Muslimská nedráždivá strava 

Ms  Muslimská strava 

Ns(Zn)  Nedráždivá strava 

TZ  Těhotná žena strava 

TZh  Těhotná žena hinduistická strava 

TZm  Těhotná žena muslim strava 

TZmn  Těhotná žena muslim nedráždivá strava 

TZn  Těhotná žena nedráždivá strava 

TZv  Těhotná žena vegetariánská strava 

TZz  Těhotná žena židovská strava 

Vs  Vegetariánská strava 

Zs  Základní strava 

Žs  Židovská strava 

EC  Eskorta celodenní 

EOb  Eskorta oběd 

EOV  Eskorta oběd + večeře 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 48 

 

EVe  Eskorta večeře 

Ob  Oběd 

PP  Přídavek stravy velký 

PPm  Přídavek stravy malý 

Sn  Snídaně 

SSO  Studená strava oběd 

SSV  Studená strava večeře 

Sv  Svačina 

TP  Přídavek stravy velký - těžce pracující 

TPm  Přídavek stravy malý - těžce pracující 

Ve  Večeře 

Ve2  Večeře 2 

NGŘ  Nařízení generálního ředitele 

NŘVV  Nařízení ředitele vazební věznice 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 - Finanční limity stravovacích předpisů podle druhů jídel v [Kč] .................................... 9 

 

Tabulka 2 - Počty porcí jídel za období 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 .................................................. 26 

 

Tabulka 3 - Celkové čerpání  – podle zakázky od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] ....................... 27 

 

Tabulka 4 - Finanční čerpání stravního předpisu Zs od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] ............... 28 

 

Tabulka 5 - Finanční čerpání stravního předpisu D11 od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] ............ 30 

 

Tabulka 6 - Finanční čerpání stravního předpisu D16A od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] ......... 31 

 

Tabulka 7 - Finanční čerpání stravního předpisu D2/M od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] ......... 32 

 

Tabulka 8 - Finanční čerpání stravního předpisu D2 od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] .............. 33 

 

Tabulka 9 - Finanční čerpání stravního předpisu D9/M od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] ......... 35 

 

Tabulka 10 - Finanční čerpání stravního předpisu D9 od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] ............ 36 

 

Tabulka 11 - Finanční čerpání stravního předpisu Ms od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč]............ 37 

 

Tabulka 12 - Finanční čerpání stravního předpisu Ns od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] ............ 38 

 

Tabulka 13 - Finanční čerpání stravního předpisu 01 od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] ............. 39 

 

Tabulka 14 - Finanční čerpání stravního předpisu TZ od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] ............ 40 

 

Tabulka 15 - Finanční čerpání stravního předpisu Vs od 1. 12. 2013 – 31. 1. 2014 v [Kč] ............ 41 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 50 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha P I   Jídelní lístek 1. 12. 2013 

Příloha P II   Jídelní lístek 24. 12. 2013 

Příloha P III   Jídelní lístek 31. 12. 2013 

Příloha P IV   Jídelní lístek 14. 1. 2014 

Příloha P V   Jídelní lístek 25. 1. 2014 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: JÍDELNÍ LÍSTEK 1. 12. 2013 

Jídelníček 
1. 12. 2013 - stravování vězni 

Snídaně Zs Čaj, rohlíky 3ks, pochoutkový salát 

  Zn Čaj, pečivo, salám 

  Ms Čaj, rohlíky 3ks, vaječná omeleta 

  Vs Čaj, rohlíky 3ks, vaječná omeleta 

  TZ Čaj, rohlíky 3ks, pochoutkový salát 

  D2 Čaj, pečivo, salám 

  D9 Čaj dia, rohlíky 2ks, pochoutkový salát 

  D9/M Čaj dia, rohlíky 2 ks, vaječná omeleta 

  D11 Čaj, rohlíky 3ks, pochoutkový salát 

  D16A Čaj, bezlepkový chléb, vaječná omeleta 

Svačina TZ Mléko, pečivo, zelenina 

  D2 Mléko, pečivo, zelenina 

  D9 Mléko, pečivo, zelenina 

  D9/M Mléko, pečivo, zelenina 

  D11 Mléko, pečivo, zelenina 

  D16A Bezlepkové pečivo, zelenina 

Oběd Zs Hovězí polévka s kapáním, kuřecí Švej-ču-žou, rýže 

  Zn Zeleninová polévka, vepřový řízek přírodní, bramborová kaše, salát 

  Ms Hovězí polévka s kapáním, kuřecí Švej-ču-žou, rýže 

  Vs Zeleninová polévka, smažená brokolice, bramborová kaše, salát 

  TZ Hovězí polévka s kapáním, kuřecí Švej-ču-žou, rýže 

  D2 Zeleninová polévka, vepřový řízek přírodní, bramborová kaše, salát 

  D9 Hovězí polévka s kapáním, kuřecí Švej-ču-žou, rýže 

  D9/M Hovězí polévka s kapáním, kuřecí Švej-ču-žou, rýže 

  D11 Hovězí polévka s kapáním, kuřecí Švej-ču-žou, rýže 

  D16A Hovězí polévka s rýží, kuřecí Švej-ču-žou, rýže 

Večeře Zs Chléb, paštika, čaj 

  Zn Chléb, paštika, čaj 

  Ms Chléb, konzerva tuňák s vejci, čaj 

  Vs Chléb, máslo, med, džem, čaj 

  TZ Chléb, paštika, čaj 

  D2 Pečivo, paštika, čaj 

  D9 Chléb, paštika, čaj dia 

  D9/M Chléb, konzerva tuňák s vejci, čaj dia 

  D11 Chléb, paštika, čaj 

  D16A Bezlepkový chléb, paštika, čaj 

 



 

 

JÍDELNÍ LÍSTEK 1. 12. 2013 

Večeře 2 TZ Termix 

  D9 Jogurt bílý 

  D9/M Jogurt bílý 

  D11 Termix 

  D16A Jablko 

Přídavek 
01 

P01M Mléko 

Přídavek P Zs Palačinky s džemem, čaj 

Přídavek P 
mal 

Zs Palačinky s džemem, čaj 

 



 

 

PŘÍLOHA P II: JÍDELNÍ LÍSTEK 24. 12. 2013 

Jídelníček 
24. 12. 2013 - stravování vězni 

Snídaně Zs Kakao, vánočka, máslo, džem 

  Zn Kakao, vánočka, máslo, džem 

  D2 Kakao, vánočka, máslo, džem 

  D9 Kakao dia, vánočka dia, máslo, džem dia 

  D11 Kakao, vánočka, máslo, džem 

  D16A Č.K., bezlepková vánočka, máslo, džem 

Svačina D2 Mléko, pečivo, salám 

  D9 Mléko, pečivo, jogurt bílý 

  D11 Mléko, pečivo, jogurt bílý 

  D16A Bezlepkový chléb, salám trvanlivý 

Oběd Zs Hovězí polévka s játrovou rýží a těstovinou, čočka na kyselo, vejce, chléb, 
okurek 

  Zn Kuřecí polévka s těstovinou, vejce, špenát, bramborový knedlík 

  D2 Kuřecí polévka s těstovinou, vejce, špenát, bramborový knedlík 

  D9 Hovězí polévka s játrovou rýží a těstovinou, čočka na kyselo, vejce, chléb, 
okurek 

  D11 Hovězí polévka s játrovou rýží a těstovinou, čočka na kyselo, vejce, chléb, 
okurek 

  D16A Hovězí polévka  rýží, čočka na kyselo, vejce, bezlepkový chléb, okurek 

Večeře Zs Smažené rybí filé, bramborový salát, čaj, vánoční balíček 

  Zn Rybí filé na másle, bramborová kaše, čaj, vánoční balíček 

  D2 Rybí filé na másle, bramborová kaše, čaj, vánoční balíček 

  D9 Smažené rybí filé, bramborový salát, čaj dia, vánoční balíček 

  D11 Smažené rybí filé, bramborový salát, čaj, vánoční balíček 

  D16A Smažené rybí filé, bramborový salát, čaj, vánoční balíček 

Večeře 2 D9 Paštika 

  D11 Paštika 

  D16A Paštika 

Přídavek 
01 

P01M Mléko 

Přídavek P Zs Rohlíky 2 ks, salám trvanlivý, čaj 

Přídavek P 
mal 

Zs Rohlíky 2 ks, salám trvanlivý, čaj 

 



 

 

PŘÍLOHA P III: JÍDELNÍ LÍSTEK 31.12. 2013 

Jídelníček 
31. 12. 2013 - stravování vězni 

Snídaně Zs Čaj, chléb, vlašský salát 

  Zn Čaj, chléb, máslo, jogurt 

  Ms Čaj, chléb, máslo, jogurt 

  D2 Čaj, pečivo, máslo, jogurt 

  D9 Čaj dia, chléb, vlašský salát 

  D11 Čaj, chléb, vlašský salát 

  D16A Čaj, bezlepkový chléb, vlašský salát bez salámu 

Svačina D2 Mléko, pečivo, jogurt 

  D9 Mléko, pečivo, jogurt bílý 

  D11 Mléko, pečivo, jogurt 

  D16A Bezlepkový chléb, jablko 

Oběd Zs Pórková polévka, smažené kuřecí stehno, brambory šťouchané, kompot 

  Zn Vločková polévka, kuře na smetaně, knedlík 

  Ms Pórková polévka, smažené kuřecí stehno, brambory šťouchané, kompot 

  D2 Vločková polévka, kuře na smetaně, knedlík 

  D9 Pórková polévka, smažené kuřecí stehno, brambory šťouchané, kompot 

  D11 Pórková polévka, smažené kuřecí stehno, brambory šťouchané, kompot 

  D16A Pórková polévka, kuřecí stehno pečené, brambory šťouchané, kompot 

Večeře Zs Chléb, masová konzerva, čaj, jablko 

  Zn Chléb, masová konzerva, čaj, jablko 

  Ms Chléb, masová konzerva, čaj, jablko 

  D2 Chléb, masová konzerva, čaj, jablko 

  D9 Chléb, masová konzerva, čaj, jablko 

  D11 Chléb, masová konzerva, čaj, jablko 

  D16A Bezlepkový chléb, masová konzerva, čaj, jablko 

Večeře 2 D9 Zelenina - mrkev 

  D11 Zelenina - mrkev 

  D16A Zelenina - mrkev 

Přídavek 
01 

P01M Mléko 

Přídavek P Zs Rohlíky 2ks, uzený bok, hořčice, křen, feferonky, čaj, nápoj 

Přídavek P 
mal 

Zs Rohlíky 2ks, uzený bok, hořčice, křen, feferonky, čaj, nápoj 

 



 

 

PŘÍLOHA P IV: JÍDELNÍ LÍSTEK 14. 1. 2014 

Jídelníček 
14. 1. 2014 - stravování vězni 

Snídaně Zs Čaj, chléb, sádlo s cibulí 

  Zn Čaj, chléb, pomazánka salámová 

  Ms Čaj, chléb, jogurt 

  D2 Čaj, pečivo, pomazánka salámová 

  D9 Čaj dia, chléb, sádlo s cibulí 

  D11 Čaj, chléb, sádlo s cibulí 

  D16A Čaj, bezlepkový chléb, sádlo s cibulí 

Svačina D2 Mléko, pečivo, přesnídávka 

  D9 Mléko, pečivo, přesnídávka dia 

  D11 Mléko, pečivo, přesnídávka 

  D16A Bezlepkový chléb, přesnídávka 

Oběd Zs Drožďová polévka, Segedínský guláš, knedlík 

  Zn Hovězí polévka s drožďovými knedlíčky, vepřový perkelt, rýže 

  Ms Hovězí polévka s drožďovými knedlíčky, sójový perkelt, rýže 

  D2 Hovězí polévka s drožďovými knedlíčky, vepřový perkelt, rýže 

  D9 Drožďová polévka, Segedínský guláš, knedlík 

  D11 Drožďová polévka, Segedínský guláš, knedlík 

  D16A Hovězí polévka se zeleninou, vepřový perkelt, rýže 

Večeře Zs Brambory s mlékem 

  Zn Vejce, koprová omáčka, brambory, čaj 

  Ms Brambory s mlékem, čaj 

  D2 Vejce, koprová omáčka, brambory, čaj 

  D9 Brambory s mlékem 

  D11 Brambory s mlékem 

  D16A Brambory s cibulkou, čaj 

Večeře 2 D9 Oplatek dia 

  D11 Oplatek 

  D16A Kiwi 

Přídavek 01 P01M Mléko 

  P01E Minerálka 

Přídavek P Zs Rohlík 2 ks, jogurt, čaj 

Přídavek P mal Zs Rohlík 2 ks, jogurt, čaj 

Eskorta Ob Zs Chléb, salám trvanlivý, sýr, tavený, oplatek 

Eskorta Ob + 
Ve 

Zs Chléb, salám trvanlivý, sýr tavený, oplatek, paštika 

  D2 Veka 1/4, salám trvanlivý, sýr tavený, oplatek, paštika 100g, jogurt. rohlíky 
2ks 

 



 

 

PŘÍLOHA P V: JÍDELNÍ LÍSTEK 25. 1. 2014 

Jídelníček 
25. 1. 2014 - stravování vězni 

Snídaně Zs Bílá káva, chléb, masová pomazánka 

  Zn B.K., chléb, párky, kečup 

  Ms Bílá káva, chléb, jogurt 

  D2 B.K., pečivo, párky, kečup 

  D9 Bílá káva dia, chléb, masová pomazánka 

  D11 Bílá káva, chléb, masová pomazánka 

  D16A Čaj, bezlepkový chléb, máslo, med, džem 

Svačina D2 Mléko, pečivo, paštika 

  D9 Mléko, pečivo, paštika 

  D11 Mléko, pečivo, paštika 

  D16A Bezlepkový chléb, paštika 

Oběd Zs Dršťková polévka, zeleninové rizoto, mrkvový salát 

  Zn Hovězí polévka s játrovou rýží, zeleninové rizoto, mrkvový salát 

  Ms Hovězí polévka s rýží, zeleninové rizoto, mrkvový salát 

  D2 Hovězí polévka s játrovou rýží, zeleninové rizoto, mrkvový salát 

  D9 Dršťková polévka, zeleninové rizoto, mrkvový salát 

  D11 Dršťková polévka, zeleninové rizoto, mrkvový salát 

  D16A Hovězí polévka s rýží, zeleninové rizoto, mrkvový salát 

Večeře Zs Žemlovka s jablky, čaj, nápoj 

  Zn Žemlovka s jablky, čaj, nápoj 

  Ms Žemlovka s jablky, čaj, nápoj 

  D2 Žemlovka s jablky, čaj, nápoj 

  D9 Žemlovka s jablky, čaj dia, nápoj 

  D11 Žemlovka s jablky, čaj, nápoj 

  D16A Brambory s mlékem 

Večeře 2 D9 Zelenina 

  D11 Zelenina 

  D16A Zelenina 

Přídavek 01 P01M Mléko 

Přídavek P Zs Rohlík 2 ks, paštika, čaj 

Přídavek P mal Zs Rohlík 2 ks, paštika, čaj 

 


